No obstante lo anterior, en caso de requerirlo SAE S.A.S. empleará el último mes de ejecución para el traslado de los 
bienes almacenados en caso de presentarse cambio de contratista.   

2.9 PRESUPUESTO 
ESTIMADO 

La suma estipulada como valor del contrato es de NUEVE MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y Nueve MILLONES 
SETECIENTOS SESENTA MIL DOSCIENTOS CINCO PESOS  M/CTE ($ 9,359,760,205) I.V.A. Incluido, con cargo 
a las disponibilidades presupuestales número 497 de fecha 28 de Septiembre de 2015 y 006 de fecha 28 de Septiembre 
de 2015 que se relacionan a continuación: 

Vigencia 2015: Disponibilidad Presupuestal Número 497 de fecha 28 de Septiembre de 2015 por valor de  MIL 
SEISCIENTOS SETENTA Y CINCO MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS 
DIECIOCHO PESOS M/CTE ($ 1.675.993.418). 

Vigencia 2016: Disponibilidad Presupuestal Número 0006 de fecha 28 de Septiembre de 2015 por valor de SIETE MIL 
SEISCIENTOS OCHENTA Y TRES MILLONES SETECIENTOS SESENTA Y SEIS MIL SETECIENTOS OCHENTA 
Y SIETE PESOS M/CTE ($ 7.683.766.787). 

La anterior suma se encuentra distribuida en los centros de acopio dispuestos a nivel de la siguiente manera: 

ZONA DE ACOPIO 

PRESUPUESTO 2016 
TOTAL POR 

ZONAS ALMACENAMI
ENTO 2015 

TRASLADOS 
2015 

PRESUPUESTO 
2015 

ALMACENAMIEN

[...]

SETENTA Y UN MIL TRECIENTOS SETENTA Y CINCO PESOS M/CTE ($ 42.371.375), lo que porcentualmente 
equivale a una disminución del 7% de los costos actuales, reducción que se da incluyendo la entrada en operación del 
Centro de Acopio Norte de Santander,  pues sin incluirlo la reducción sería de CINCUENTA Y TRES MILLONES 
OCHENTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS SETENTA Y CINCO PESOS M/CTE ($ 53.089.775) mensuales. 

Aun cuando financieramente la disminución no es representativa, es importante tener en cuenta que además de contar 
con una operación ajustada a las necesidades de la Sociedad de Activos Especiales S.A.S. debido a la capacidad de 
adaptabilidad de los operadores logísticos, ya que poseen la capacidad de ampliar o retraer la capacidad de